ユ67

パーキンソン病の社会的認諾をたかめよう_F

;全国パーキンソン病≡ 友の会会報i IN0-18 :

書支 部 l発 行 l

萱だ よ りi 平成3年 .

第六回定期支部総会報告

今年の捨金の第二蕃lこ.神奈川県立七択捉含リハビリテーションセンターの田口頼子

先生を招き行われた.例年より今年は寒い日が涜きましたので会場周辺の襟は二分咲き

で､また前夜からの小雨摸楼にもかかわらず､多鼓の方々が出席され無事に終了する事

が出来ました.

◆日 時 平成3年4月7日 (日)午前10時30分-午後3時30分

◆場 所 水戸市千汝町後川745 県立県民福祉センター

◆出席者 金臭39名 ･･家族 19名 ･･委任状34名 ･･新入金臭9名

午後の第二部時には一億聴講者も含め100名になり盛況でした.

議長に池田俊雄氏を還出し_第1号議案から第5号議真まで承認され､第6号JaL秦で

は､2名の女性役jiが辞任し替わりに2名の男性の新役員に加わりました.お辞めにな

りました役員の方々には～特に昨年のチャリティ･コンサートの取姐ご苦労様でした.

◇支古長挨拶 :議事及び議集等謡

◇祝電/メ･/セージ

◇平成3年度支部役員名簿 :新会員宕介

◇会員の近状 :ご衣魚 ･ご寄附者沼介

◇会費納入のお百い/お知らせ/事務局だより/ii集後記

- 1-

茨城県支部長 清水 昇勝

挟 :LL∴1.L二:L:I､拶

､..･;.1Gii

皆さん､今日はあいにくの天気Ielがー第六回定期支部絶食にお集まり下さいまして

ありがとう御座います.昨年は真東結成五周年記念としてビアノ･コンサートにつきま

してはー金賞の皆さん､又 多くの方 の々ご支援 ･ご協力を賜わり大盛況のうちに終わ

る事が出来ました.収益金は次ぎのB]体に配分しました.日本患者 ･家族団体協議会.

茨城県難病EE体連絡路議会_それに私たちの本部と当茨城県支部で分け合いました.

私たちの支部は五年前の三月に71名で発足しました.会員は現在103名になりま

した.それでも県内には,パーキンソン病患者は1000人から1500人と推定して ー

おります.会員の皆さん方が病院や近所で未加入患者にお金いする濃会がありましたら

是非入会をお勧め下さる茂お巧い鼓します.

次に今建設中の県立蕊合福祉会虎がio月に完成が予定されています.その施設に茨

城県津南団体連椅脇…義会の事稀所の入居する事も決まりました｡又11月より県の委託

事業として､テレホン難病相談が始まります､それでここの福祉センターも移転します

ので今回で終わりです-この建物に懐かしい思いでになりますが_しかtt:がありません･

ではこれから始まるます譲葉宰議を宜しくお雇い致します.牛後は神奈川県立七訳怠

合リハビリーティションセンターの田口順子先生の指妻事でパーキンソン体操を企膏して

いますので,皆さんと一茂に参加しましょう.

今ELこの捨金に出席するために､会員の皆さんは日頃より体調を蓋i.勇気を出して参

加されたと思います大変ご苦労様です.'

最後にご家族の皆様には色々お世話になっておりますが､ご理解とご協力をお噸いし

てこ挨拶としてご挨拶といたします.

還抑 重要篭珊

(1)平成二年度活動報告 :活動日誌 承認

(2)平成二年度収入支出決算報告 :平成二年度特別会計報告 承認

(3)会計監査報告 承諾

(4)平成三年度収入支出予貫 く案) 承認

(5)平成三年度福助方針 (秦) 承誼

(6)平成三年度支部役員選出 (別表の通り決定)

- 2-

､_∫

.;'=:荊 碇 ･:蓬t.::.=.謹蕪;葉芽=_# 蕪 :5買掛 :･=-:

手第6回定期支部諾会の開催を祝し連帯のメッセージを送ります.

パーキンソン病患者とその家族の生食と暮しを守りー生きがいある生活を求めてEl々

ご奮園の菅さんに心から敬意を表します｡

また昨年度は､私どもJPCへの財政的なご援助をいただき心から感謝しお礼申し上

げます.

私たちはいかなる病気 ･障害を持っていようと､ r人間の尊厳･生島の尊薮Jが何よ

りも大切にされることを強く腐っています.しかし福祉や医度をめぐる情勢は依然厳し

く､乱たちは葺く不安を抱えながら生活をおくっているのが実態です.このような状況

に対して､わたしたち患者団体が国レベルの医摩 ･福祉制度の改菅にむけて運動を展開

していくとともにー福祉8法改正で福祉の基本が市町村レベルに移されるなかでーそれ

ぞれの地域で福祉の拡充に向けた運動を重視し成果を積み上げてい<ことが重要な意義

をもっています｡

貴会が地域におけるパーキンソン病貴著とその家族の､まさに ｢拠り所Jとして､ま

すますご活躍ご筆筒されることを祈念いたしますとともに､私たちJPCも貴会のご支

援ご協力を待ながらーさらに社がりをもった運動をめざしていきたい思いです｡励まし

あい助け合いながら頑謀って行きまLJ:う｡

貴第6固定斯支部捨金のご盛会と貴会のご清三許を祈念いたします.1991,4,7

全鼠パーキンソン病友の会茨城県支部

一第6回定期支部誌全 称中

日本思考･家族団体協議会 (JPC〉

◆全国筋無力症友の会茨城支蕃 凍 ◆全Elパーキンソン病友の会々長酉島 瑛 捷

◆全国)叫 ンソ痛 友の会長野県支部 凍 ◆ JI 大阪府支部 桂◆JI 愛媛県支部 棲 ◆ 〝 山口県支各 様◆Jl 埼玉県支部 横 ◆ JJ 兵庫県支部 横◆JJ 宮崎県支部 桂 ◆ J/ 京都府支部 梗◆JJ 東京都支部 梗 ◆ J, 神奈川県支部 横◆JJ 千葉県支部 様 ◆ JI 北海違支部 授◆JI 岐阜県支部 楼

+ つ+

＼こ.

こ:T i_ 171

芸;湖 _･=l:~ ェ{一･二･二

◆ いつもお世話嫌になっています.いつもながら亮にたよる生活が読いており体も同

じ状尾です全鼻の皆さんに全うのを莞しみにしいます 一一一一一一--I------H･N
◆ 風邪もひかずに冬を過ごしましたが､病気の方は進行しているようです.大会での

リハビリ体操などを菜しみにして居ります -一一一一一一一一一一‥=一一---一一-N･K

◆ 毎年お世話棟になり申込みも色々ありますが足もとが不確実にて出席ませんのでよ

ろしくお層い申し上げます 一一一一一一一一一一一一一一--一一一一一一一一一一----H KIK

◆ いつもお世話枚になっております､昨年は12月まで田立水戸病院に入院しており

ました.現在は自宅におります -一一一一一一一日--一一--･---一一-日日-I--T･A

◆ 昨年4月からパーキンソン病友の会に入会させて頂-き､会報にどれほど力づけちれ

たかわかりませんーただただ感謝の念でいっぱいです MH1-I------日 TIS

◆ 体詞が恩はしくないので考えました､出来るだけ出席するよう頑張ります.TAK

◆ 1月31日より3月 9日まで.検査のため筑波大字病院に入院していました､嘉も

大切だけどリハビリも大事と云あれました -I-I-----------一一一一一一一一-S･M

◆ 最近背中が痛く調子が悪いので欠席させて頂きます -一日一一一一一一一一一一一S･S
◆ 何となく春の気配を感じる頃と成りました.日頃-方ならぬお世話に成り厚くお礼

申し上げますー腰痛に悩まされております､今年は頑張って出席したいと思っており

ます. 一一一日--I----日---/--一一一一-一一--一一一一1-日-I-----一一一一HIH
◆ 衣服の薯替えが悪く歩行が困難の時もあります､食事は普通に食べられますS･Y

`作禁 書警 世話に成りれ た､何とか小康を保ちながら出来るだけ外HP 雷予言

◆ 最近の寒さ厳しさ為､歩行盛兼になり困って居ります.2月に入り藁の管理を配偶

者が見る棟にして正確な呑み方をするようにしてから一叢ちか良くなったような京が

します ------I一一-一一一一-------i-----I----一一･一--一一一一一一一一一一一一K･N

◆ チャリテ-コンサ-~トの成功おめでとうございました.御家族菅桂の御心労いかは

かりでございましたこととご椎葉申しております私共はただただ頭が下がるのみでご

ざいます.籍会のこ準備等お心やすまことなく御苦労さまです､ 一一一一一.-I-K･N

◆ いつもお世話になりありがとう存じます.行動がのろく足のもつれが多くなり.動

作が思うようでなく少しでも身が軽くでもなったちと暖かくなるのを禁しみ敦して居

ります ---=一一一一一一一-一一一一-----I-----一一一-一一日一一-一一--Hl-lS･T

◆ いつも､友の会の会報ありがとうございます.1月5日より2月7日までの1ケ月

筑波大学病院べ入院して検査して頂きました.少しでも動きが良くなり､退院出来れ

ばと思っていましたが話黒は脳種妻による.パーキンソニズムと診断され藁も効きに

くいということで､少しがっかりしています､他にも同じ様な患者がいらっしゃると

思いますので_お話し出来ればと思って居ります --一日-I--I-------SIPL

◆ 雇が曲がり歩行が困建ですので介添えなく矢放 します --一一一一一一一- MIY

- 5-

tFL･.) 172

◆ いつも大変お世話横になります､おかげ凍て病気も安定して居ります 一一一MIM

◆ お陰横で元気にして屠ります.捻会出席を禁しみにして居ります.去る11月のチ

ャリティ･コンサート開催にあたりまして､何のお役にも出来ませんでしたことを心

からお詫び申し上げます.御盛会に開催出来ましたことを､陰ながら御祝い申し上げ

ますL--1--I----------------一一一----一一一日一一一一一一一一-I---一一HIK

◆ いつもお世話に庇うて居ります､おかげさまで病気の方も少しずつ良い方に向かっ

て居ります 一一一1-----------I--∴---一一一日/---- ----一一一-
◆ 役員の皆様御苦労康です_清見の方が思bしくないので入院中ですので ･

◆ 足元がふらつき転びやすいのでー若い人から許しが出ません =一一一一一一一

◆ 座骨神経痛を併発して､坐位､歩行共に激痛を伴いまして外出は囲発です

S
I
Y
T

H
K
H
S

◆ 手先が自由にならないことと歩くのが今までかわりなかったが､少々重くなった様

な気が致しますが.普通に仕事をしております ---一日---I-----I一一-Y･S
◆ 遇1回リハビリに行っています,所要時間は2時間位ですが限度です_総会は10

時から午後4時間でとても耐えられませんので～欠席致します 一一一一一一日-IMIH

---一一-一日------一一一一日一紙面の都合で全部耳介出来ませんご了承下さい.

に 櫨 ･謂 駅 頂き艶た〉 H2.4.9-H3.4..8

友の会の活動資金として使わせて頂きます.誠に有り建う御庄いました.

水戸市 軍 司 彦太郎捷 11.000 I(2回分)

日立市 中 村 幸四郎捷28,736 (2回以上)

水戸市 大久保 垂次郎 棟 10.0●00
Ji田市 大 森 光枝 棟 1,000

茨城町 横 倉 力男 穫 10,000
厨田市 佃 国'大 横 1,030
小川町 小 松 てる千 枝 50.000

東海村 富 沢 房江 捷 50.000

塑 造 塾 金 塑 造塾 塾塑 造 皇 豊 麗 塑造 塑造塵塵
野狐 ㌫詣戎議蒜評款､

- 6-
.ゝ

ノ
＼

_T･Tこ173

1991年 (平成3年)4月9日

呼
吸
謝
練
法
も
実
演
仰山誓
巌
鞘

パ
ー
キ
ン
ソ
ン
病
患
者
の
リ
ハ

全
国
パ
ー
キ
ン
ソ
ン
病
友
の
会

県
支
部

(河
水
界
勝
支
部
長
)
の

聖
ハ
回
延
期
支
払
稔
会
が
七
日
'

水
戸
市
千
敵
帆
の
県
民
祁
祉
セ
ン

タ
I
で
閃
か
れ
た
｡
昨
年
度
の
Eg

助
報
告
､
新
旧
役
員
の
籍
介
･
あ

い
き
っ
な
ど
の
後
'
型
学
府
出
土

に
よ
る
パ
ー
キ
ン
ソ
ン

病

雪

の

リ
ハ
ビ
リ
指
呼
が

行わ
れ
た
｡

的
節
は
､
神
奈
川
県
立
七
沢
稔
･

合
リ
ハ
ビ
リ
テ
ー
シ
ョ
ン
セ
ン
タ

ー
の
理
学
澱
竜
士
､
田
口
嗣
子
さ

ん
が
務
め
'
｢皇
症
患
者
の
申
鯛

.q
軌
､
呼
吸
訓
練
法
｣
'
｢鳳
･

帆
･
手
･
指
の
遜
軌
｣
､
｢腰
･

脚
･
定
･
足
指
の
初
野
｣
な
ど
を

テ
ー
マ
に
わ
か
り
や
す
く
解
脱
｡
t･

糟
に
｢呼
吸
訓
棟
法
｣
で
は
､
萌

同
順
呼
吸
､
側
腹
呼
吸
､
脚
部
呼

吸
'
仝
在
呼
吸
を
自
ら
央
映
､
富

LJ参
加
者
か
ら
モ
デ
ル
を
井
り
､

象
底
で
仰
単
に
で
き
る
よ
う
に
丁

申
に
指
淋
し
LJ｡

会
場
に
は
､
支
部
会
抱
や
そ
の

家
族
ら
約
百
人
が
鈷
め
掛
け
'
田

口
さ
ん
の
網
義
､
英
技
指
将
に
メ

モ
を
取
る
な
ど
し
て
帯
剣
に
耳
を

憐
け
て
い
た
｡

＼

7

J

174

=_A.1:･雀≒･発 芽内:ブ芯の 二善主願 ti･'fS::i::.-･'-A

拝啓

お体の網子は如何ですか_ご裏Ll申し上げます.表記についてまだ未納の方は宜し<

お雇い致します.ご存じのことと思いますが会運営の大部分は皆さんからの会費で成り

立っています.

納入方法は､同封の鮒更振替用紙か魂金封筒をご使用下さい.

〈郵便振替の場合〉

〔口座番号〕宇都宮0-38042

〔加入著名)全国パーキンソン病友の会茨城県支部
′l

≪現金封筒の場合〉

〔住 所〕〒3･15 茨城県石岡市若松1-7-5

〔宛 先〕全Egパーキンソン病友の会茨娩県支部 汗水 昇勝 充

棟は平成3年4月現在平成4年3月まで納入済です.

平成 年 月-平成4年3月までの会費半 円です.

尚､郵便事情等で布き違いがありましたら､悪しからずご了承下さい.又､お問い合

わせは (℡0299-2.2-5580)清水まで.

.H2,4,9-H3_4.10

水戸市 政,小室常保皮 2.5.7

三和町 故銘木もと棟 2,6.4

水戸市 政森EE 深度 2,7

水戸市 故大高一男捷 2,8

兼i鮒 故深作菊江楼 -3.2.20

友部町 政額田きく様 ･3.3.9

潮来町 故内野 勉捷 3,4.10

以上7名の方 カ々r死去されました.,

ご逝去を悼み､謹んで哀悼の意を表しま

す.尚､内野池横は支部鈷虎から3年間

支部役員として活羅して下さいました.

又t深作菊江操の遺族 (富沢房江様)よ

り多額の寄付を頂きました.

耶 芯蔽事務局だより馳

全Blパーキンソン病友の会第 15回全国大会

g場所 :東京都新宿区霞岳町 r日本青年館J

q日時 :平成3年6月23日 (日)牛後 1時

q参加者の申し込みは郎299-22-5580(軸は

l

:【濁度後記】I l
油槽さLELSJLk.層当鰐も.芳紬 日朝叫舶 音･烹琵:1
:日独 tJPCl湖雌 頒ftもI444,890び耶∴
l
:紬を4月258棚 鵬 El帽錨Iをする押おり兼.辛:

:藤嶋比相手雛胡旺しまLJ=. .J I
:今繊 維袖砺榔 札 千秒肋は12び触り有:

:ります畔上札くhttlL封.雛鳥8824#2卸瀬棚 :
l

!記事S.純 絹耽 れ一姫tL噸 仁なりまU=. '

- 8-

	SSKA18号_ページ_1
	SSKA18号_ページ_2
	SSKA18号_ページ_3
	SSKA18号_ページ_4
	SSKA18号_ページ_5
	SSKA18号_ページ_6
	SSKA18号_ページ_7
	SSKA18号_ページ_8